1 altva causa, che ha mosso sua Bre, ¢ stato ' amor, che
sua M mi porta et la somma mia antigua reverentia di molti
anni verso lei, onde sua BP"® si & mossa a dare a me questa
impresa, alla quale, benchd® io conoscesse, fusse grandissima et
dificillima, io era perd venubto con buon animo, confidatomi prima
nella bontd divina, la providentia della quale mai non manca al
benedetto suo populo, et poi nella bontd, religione sapientia, quali
io gempre havea conosciuto in lei, la quale, essendo discesa da
Prineipi christian™ et religiosissimi, 1i quali perd havea superato
et con la grandezza dell’ Tmpero et con la gloria et vittorie,
credeva certo, che 1i superasse etiam nella Religione et pieth
verso Dio et verso l'unitd della santa sua Chiesa.

Suggiunsi poi: per tanto, Sire, io son venuto con buon
animo a questa impresa nd mancard punto di coadjutar v. Mb,
per rimover queste discordie et redur questa Natione a unione
et concordia. Stando perd ferme le cose della Religione et della
Sede Ap‘a, la quale & annexa alle cose essentiali: (Et qui mi
allargai un poco de unitate ecclesie, che non poteva esser senza
un capo, oltra molti luochi dell’ evangelio, ma passando perd via
et senza scandolo).

Questa ¢ la substantia di quello, che io dissi, et quasi le
formali parole.

Sua M% mi rispose benignissimamente a tufti 1i capi et
prima a quello della sua valetudine; ringratio sua S% et tutte
v. Srie, .

Poi disse, che non mancaria punto al beneficio della chiesa,
della Religione et di sua S'% et della sede Ap¢, sperando, che
etiam N. 8. non mancaria in qualche cosa, che si possa far per
il ben della pace.

Disse poi gualche amorevoli parole della persona mis.

Et in ultimo suggiunse, che mi admoniva esser necessario,
che tutti parlassimo ad un modo et non variagsimo uno dall’ altro,
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se volevamo redur il negocio a buon porto. To replicai laudando
in ‘universale ogni parte della sua risposta, come sapientissima
e religiosissima.

N& mi parve di appuntarmi in quella parte della concessione,
la quale aspettava da N. 8. per questa prima audientia, ma ap-
puntai nella parte ultima, ¢id & che parlassimo tutti ad un modo,
et 1i dissi:

Sire, havendo il N. S. il medesmo fine et non diverso et
coincidendo le attioni nostre ingieme, non potremo mai parlar
gsenon ad un modo, e¢id & che ne dittera la ragione; et cosi fu
fatto fine a questa parte.

Poi vedendo, che era per partirsi domane et vedendo, quanto
importava al caso del S°" Ascamio il differir, ancoraché Mons.
Poggio prima I’ havesse negociato et ben ridotto, non mi parve,
per darli efficacia maggiore, di passarlo con silentio et li dissi:

Sire, ancorch® io conosca, esser importuno per la prima
audientia fastidir pitt v. M%, pur dovendosi essa partir et im-
portando la dilatione, prenderd questo poco di baldanza con lei.

Et qui 1i narrai il caso del S°* Ascanio et guanto sua 84
ragionevolmente mon potea far di non risentirsi et farne pro-
visione, et quanto etiam conveniva a sua M far lo istesso,
insistendo in futte quelli parti, che toccd V. S. Rme pella sua
prudentissima lettera, le quali non replico, per mon farli tedio.

Sua M mi rispose, che gia doi giorni I’ agente del Sor As-
canio li havea parlato et dato un memoriale, al quale essa havea
risposto che il 8o Ascanio faceva molto male et cose di suo
dispiacere, con altre parole di risentimento in simil proposito, et
che il Marchese di Aguilar i havea scritto, ma non havea letto
le lettere et che essa faria con il 8°" Ascanio opera, che satis-
facesse all’ honore di sua Bue.

Et 1) all' incontro supplicava sua S, che li perdonasse, per-
ché con li loro subditi 1i Principi non sogliono usar tutto gquello,
che possono. To li risposi, che non havea altra ecommissione,
ma che credea, che sua Bme per rispetto di sua ME, purche
fusse satisfatto all’ honor suo, 1i usaria clementia. Et qui dissi,
quanto era interesse di tutti 1i Prineipi il dimostrar, che i dis-
piaceva la inobedientin delli subditi verso il suo Sre.

Sua M% mi suggiunse, che credea, che il 8¢ Ascanio si
fusse mosso per certe sententie, che ha havuto contra di se in
certe cause sue private.

To li risposi, che questa causa era peggior dell’ insulto fatto,
perchd questo saria torre la justitia dalli Stati et era cosa hor-

1) Im Original wendet eine hinweisende Hand am Rande des Be-
rvichtes die Aufmerksamkeit des Lesenden auf diese Worte des Kaisers.
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renda, che un subdito, perché havesse havuto sententie confra
di se dalli judici di justitia, dovesse levarsi contra il suo Sre,

Sua Mt disse, ¢h’ io diceva il vero, et I’ accusd grandemente,
suggiungendo, che il pte Sor Ascanio havea ricercato favor da
lei in queste sue cause, et che essa 1i havea risposte, che in
cose di justitia, quando un suo amico havesse havuto controversia
con un suo inemico, non si saria impaceiato, tanto meno mon si
voleva impaceiar in questa controversia, nella quale efiam 1i ad-
versarii del SO Agcanio eramo soi amici.

Pur ) mi replicd, che sua Bne 1i perdonasse, perche faria,
che il pto Sor gatisfacesse a sua Boe,

Ef io 1i risposi il medesmo, che non havea in ¢ib parola,
ma, parlando da me, che credea, sua St per amor di sua Mt
psser per usar clementia ogni volta, che fusse satisfatto all’
honor suo.

Mons. di Modena poi presentd il suo Breve, accompagnan-
“dolo eon accomodatissime parole.

Sua M% si dolse della partita di Mons, Poggio, usando
parole certamente amorevolissime et honoratissime, poi accettd
allegramente et con optime parole il R. Vesc® di Modena, et
cosl prendemmo licentia da suma M®¥ | la quale mi aceompagnd
sin’ alla porta dell’ anticamera et voleva venir pilt oltre, ma
restd per la continua resistentia, che io 1i feci.

Il Rio Vesco di Modena ha accettato questo peso per obedir
N. 8., al cui servitio & deditissimo, ma gli & parso gran carico
ne haveria voluto, che 1i fusse stato imposto; pur obedird, eon-
tentandosi del voler di sua S per hora.

Ambedui certamente sono qui in questa Dieta necessarissimi
ef, se non fusse, che debbo et voglio deferir il tutto alla sa-
pientia di sua Bue, la qual eonosce il tutto benissimo, io havrei
usato presuntione di retener Mons. Poggio et darne advise a sua
Sth et aspettar la risposta, perchd questa ® commune opinione
et maxime di Mons. di Modena, che la presentia di Mons. Poggio
fusse molto necessaria alli prosenti negocii.

Non ?) voglio laseiar di dir a V. S. R, come mi ha detto

I orator della Sria, che per via di Venetia ci sono advisi, qual-
mente per questo amno il Turco non & per far impresa contra la
chrt, essendo occupato verso il Sophi.

Questo medesimo adviso & venuto alla Mt Ces?, et & una
buona nova per molti rispetti et specialmente per il negocio
della Religione, che si ha da trattrar in queste parti.

Io con molta diligentia ho letto I'Instruttione mandatami da

1) Am Rande dasselbe hinweisende Zeichen wic oben.
2) Am Rande markirt.
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V. 8. Rma et secondo la commissione di quella 1 ho tenuta et
tengo appresso di me senza haverla lasciata veder a persona,
ne alli Nuncii di N. 8. né al mio secrefario medesmo, ma re-
stando qui al maneggio di questi negocii Mons. di Modena, per-
gona tanto prudente, hen qualificata et buon servitore di N. S,
dubito, che non pensi, ch’ io per superbia o qualche altro ri-
spetto non la voglia communicar con lui.

Et perd sarei di parer (piacendo perd cosi a N. 8. ef a
V. 8. Rm#) di conferirli il tutto; pur sinche¢ da lei mon habbi
risposta, mon fard cosa alcuna, ma aspetterd sua commissione
sopra cio.

Non occorrendomi altro, fard fine, basando u. s. W

Di Ratishona alli XIIT di Marzo 1541.

Retenuta sin’ alli XITIT et mandato (non havendo miglior
commodita) per un Corrviere, che parte per forenza.
Sua M & gih partita
D. V. Rme ef ITlima 8
Humilis servitor G. Carlis
Contarenus legatus.
Rt» 1) alli XXVL